П Р О Т О К О Л

заочного заседания Совета
по стратегическому развитию и проектам (программам)

под председательством временно исполняющего обязанности
Губернатора Курской области

А.Е. Хинштейна

27.03.2025

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

_____________________________________________________________________

I. О внесении изменений в составы Совета и президиума Совета по
стратегическому развитию и проектам (программам)

_____________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

1. Принять к сведению доклад временно исполняющего обязанности
заместителя Председателя Правительства Курской области – министра
экономического развития Курской области Л.Г. Осипова по данному вопросу.

Решили:

1. Исключить из составов Совета и президиума Совета по

стратегическому развитию и проектам (программам) Андрея Викторовича
Белостоцкого, Наталью Валентиновну Рудакову; из состава Совета – Игоря
Владимировича Корпункова – Главу города Курчатова.

2. Включить в состав Совета и президиума Совета по стратегическому
развитию и проектам (программам) Олесю Геннадьевну Дворцову – временно
исполняющего обязанности заместителя Председателя Правительства Курской
области, Константина Олеговича Полякова – временно исполняющего

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

обязанности заместителя Губернатора Курской области; включить в состав
Совета по стратегическому развитию и проектам (программам) Николая
Викторовича Волобуева – Главу Беловского района Курской области
председателя Ассоциации «Совет муниципальных образований Курской
области» (по согласованию).

3. Министерству экономического развития Курской области
(Л.Г. Осипов) подготовить проект постановления Губернатора Курской области
«О внесении изменений в постановление Губернатора Курской области от
05.05.2017 № 157-пг «О Совете по стратегическому развитию и проектам
(программам)».

Срок: до 6 апреля 2025 г.

II. Об утверждении кураторов и руководителей региональных
проектов

_____________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

2. Принять к сведению доклад временно исполняющего обязанности
заместителя Председателя Правительства Курской области – министра
экономического развития Курской области Л.Г. Осипова по данному вопросу.

Решили:

2.1. Утвердить кураторов и руководителей региональных проектов

согласно Приложениям № 1, 2.
2.2. Министерству экономического развития Курской области (Л.Г.

Осипов) подготовить проект распоряжения Губернатора Курской области «О
внесении изменений в распоряжение Губернатора Курской области от 14.01.2025
№ 10-рг «Об определении лиц, ответственных за реализацию региональных
проектов Курской области на период до 2030 года».

Срок: до 6 апреля 2025 г.

III. Об утверждении в ГИИС «Электронный бюджет» изменений
в паспорта государственных программ Курской области

________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

3. Принять к сведению доклад руководителя проектного офиса – временно

исполняющего обязанности заместителя Председателя Правительства Курской

области – министра экономического развития Курской области Л.Г. Осипова по
данному вопросу.

Решили:

3.1. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» изменения в паспорта

государственных программ Курской области с целью приведения их в
соответствие с Законом Курской области от 16 декабря 2024 года № 111-ЗКО «Об
областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»:

3.1.1. Социальная поддержка граждан в Курской области
(Приложение        № 3);

3.1.2. Содействие занятости населения в Курской области
(Приложение     № 4);

3.1.3. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
в Курской области (Приложение № 5);

3.1.4.  Профилактика    правонарушений   в   Курской   области
(Приложение      № 6);

3.1.5. Повышение энергоэффективности и развитие энергетики в Курской
области (Приложение № 7);

3.1.6. Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана
окружающей среды в Курской области (Приложение № 8);

3.1.7. Развитие лесного хозяйства в Курской области (Приложение № 9);
3.1.8. Развитие  экономики и внешних связей Курской области

(Приложение № 10);
3.1.9. Комплексное развитие сельских территорий Курской области

(Приложение № 11);
3.1.10. Развитие промышленности в Курской области и повышение ее

конкурентоспособности (Приложение № 12);
3.1.11. Развитие архивного дела в Курской области (Приложение № 13);
3.1.12. Управление имуществом Курской области (Приложение № 14);
3.1.13. Реализация государственной политики в сфере печати и массовой

информации в Курской области (Приложение № 15);
3.1.14. Создание условий для эффективного исполнения полномочий в

сфере юстиции в Курской области (Приложение № 16);
3.1.15. Развитие молодежной политики, системы оздоровления и отдыха

детей, межнациональных отношений и институтов гражданского общества в
Курской области (Приложение № 17);

3.1.16. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области
(Приложение № 18).

3.2. Ответственным исполнителям государственных программ Курской
области:

разместить новые версии паспортов государственных программ Курской
области на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области

(подраздел «Государственные программы»/«Государственные программы в
новом формате» подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 10 апреля 2025 г.;
сформировать в ГИИС «Электронный бюджет» реестры документов,

входящих в состав государственных программ, и разместить на официальном
сайте Губернатора и Правительства Курской области (подраздел
«Государственные программы»/«Государственные программы в новом формате»
подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 10 апреля 2025 г.;
сформировать в ГИИС «Электронный бюджет» (в подсистеме управления

государственными программами) отчеты о ходе реализации государственных
программ за I квартал 2025 г.

Срок: до 15 апреля 2025 г.
3.3. Ответственным исполнителям структурных элементов

государственных программ (комплексов процессных мероприятий):
утвердить приказы об утверждении изменений в паспорта комплексов

процессных мероприятий государственных программ Курской области.
Срок: до 7 апреля 2025 г.;
разместить паспорта структурных элементов государственных программ

(региональных проектов, комплексов процессных мероприятий) на официальном
сайте Губернатора и Правительства Курской области (подраздел
«Государственные программы»/«Государственные программы в новом формате»
подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 8 апреля 2025 г.;
 обеспечить формирование, согласование и утверждение в ГИИС

«Электронный бюджет» (подсистеме управления государственными
программами) отчетов о ходе реализации структурных элементов
государственных программ (региональных проектов, комплексов процессных
мероприятий) за I квартал 2025 г.

Срок: до 7 апреля 2025 г.

IV. Об утверждении в ГИИС «Электронный бюджет» паспортов
региональных проектов, изменений в паспорта региональных проектов

Курской области, о завершении регионального проекта и внесении
изменений в портфель региональных проектов, реализуемых в 2025 году

______________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

4. Принять к сведению доклад временно исполняющего обязанности

заместителя Председателя Правительства Курской области – министра
экономического развития Курской области Л.Г. Осипова по данному вопросу.

Решили:

4.1. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Борьба

с онкологическими заболеваниями» № Д3-46-2025/002 согласно
Приложению № 19.

4.2. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Совершенствование экстренной медицинской помощи» № Д6-39-2025/001
согласно Приложению № 20.

4.3. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Борьба
с гепатитом С и минимизация рисков распространения данного заболевания» №
Д5-51-2025/002 согласно Приложению № 21.

4.4. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Борьба
с сердечно-сосудистыми заболеваниями» № Д2-46-2025/002 согласно
Приложению № 22.

4.5. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Федеральный проект «Медицинские кадры» № ДБ-47-2025/001 согласно
Приложению № 23.

4.6. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Федеральный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения
Российской Федерации» № Д1-47-2025/002 согласно Приложению № 24.

4.7. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация»
№ Д7-45-2025/001 согласно Приложению № 25.

4.8. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Борьба
с сахарным диабетом» № Д4-46-2025/001 согласно Приложению № 26.

4.9. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Здоровье для каждого» № ДА-46-2025/002 согласно Приложению № 27.

4.10. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Охрана материнства и детства» № Я3-45-2025/001 согласно Приложению № 28.

4.11. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Поддержка семьи» № Я1-2-2025/002 согласно Приложению    № 29.

4.12. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Многодетная семья» № Я2-1-2025/002 согласно Приложению № 30.

4.13. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Образование для рынка труда» № Л2-51-2025/001 согласно Приложению № 31.

4.14. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Управление рынком труда» № Л1-13-2025/002 согласно Приложению № 32.

4.15. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Жилье» № И2-16-2025/001 согласно Приложению № 33.

4.16. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Производительность труда» № Э2-17-2025/004 согласно Приложению № 34.

4.17. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта

«Безопасность дорожного движения» № И5-37-2025/002 согласно Приложению №
35.

4.18. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Профессионалитет» № Ю9-21-2025/001 согласно Приложению № 36.

4.19. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Все
лучшее детям» № Ю4-20-2025/001 согласно Приложению № 37.

4.20. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Педагоги и наставники» № Ю6-21-2025/001 согласно Приложению № 38.

4.21. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Цифровые платформы в отраслях социальной сферы» № Ц2-46-2025/001
согласно Приложению № 39.

4.22. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы»
№ Y4-16-2025/002 согласно Приложению № 40.

4.23. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Региональная и местная дорожная сеть» № И8-46-2025/003 согласно
Приложению № 41.

4.24. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Сохранение лесов» № Ч6-47-2025/003 согласно Приложению № 42.

4.25. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» № И9-47-2025/003
согласно Приложению № 43.

4.26. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие инфраструктуры в населенных пунктах» № И1-65-2025/001 согласно
Приложению № 44.

4.27. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Формирование комфортной городской среды» № И4-49-2025/002 согласно
Приложению № 45.

4.28. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Здоровьесберегающая школа» согласно Приложению № 46.

4.29. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Инфраструктурное меню» согласно Приложению № 47.

4.30. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Методическая поддержка каждого педагога» согласно Приложению № 48.

4.31. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Модернизация   объектов коммунальной инфраструктуры» согласно
Приложению № 49.

4.32. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Новые цифровые возможности образования Курской области» согласно
Приложению № 50.

4.33. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Обеспечение   расширенного   неонатального   скрининга»   согласно
Приложению № 51.

4.34. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Профессиональная траектория» согласно Приложению № 52.

4.35. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие сети автомобильных дорог регионального или межмуниципального
значения» согласно Приложению № 53.

4.36. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях» согласно
Приложению № 54.

4.37. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Содействие муниципальным образованиям Курской области в реализации
полномочий по оказанию поддержки гражданам в обеспечении жильем» согласно
Приложению № 55.

4.38. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Содействие повышению доступности перевозок населению Курской области»
согласно Приложению № 56.

4.39. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Содействие развитию автомобильных дорог местного значения» согласно
Приложению № 57.

4.40. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Сохранение и создание благоприятных условий экологического развития
Курской области» согласно Приложению № 58.

4.41. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Формирование и развитие управленческих команд образовательных
организаций» согласно Приложению № 59.

4.42. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Чистая энергетика» согласно Приложению № 60.

4.43. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Шаги
к успеху» согласно Приложению № 61.

4.44. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Школа полного дня» согласно Приложению № 62.

4.45. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Эффективный регион» согласно Приложению № 63.

4.46. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Я –
курянин» согласно Приложению № 64.

4.47. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Благоустройство сельских территорий» согласно Приложению № 65.

4.48. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение
уровня благоустройства домовладений» согласно Приложению № 66.

4.49. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие    инфраструктуры    в   сфере   здравоохранения»   согласно
Приложению № 67.

4.50. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие сельского туризма» согласно Приложению № 68.

4.51. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Современный облик сельских территорий» согласно Приложению № 69.

4.52. Министерству экономического развития Курской области

(Л.Г. Осипов) внести изменения в портфель региональных проектов Курской
области на 2025 год.

4.53. Министерству экономического развития Курской области
(Л.Г. Осипов) разместить на официальном сайте Губернатора и Правительства
Курской области актуализированные паспорта региональных проектов.

Срок: до 11 апреля 2025 г.

Временно
исполняющий
обязанности
Губернатора
Курской области

А.Е. Хинштейн

[SIGNERSTAMP1]